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法
人
会
活
動
に
携
わ
り
約
24
年
が
経

過
し
ま
し
た
。
知
り
合
い
の
方
か
ら
甲
府

法
人
会
青
年
部
会
入
会
の
お
声
を
か
け

て
い
た
だ
い
た
の
が
き
っ
か
け
で
し
た
。

　

青
年
部
会
で
は
、「
税
」
を
通
じ
て
業

種
こ
そ
違
い
な
が
ら
も
同
じ
よ
う
な
立

場
に
あ
る
若
手
経
営
者
、
後
継
者
が
集
い

研
修
、
研
鑽
、
交
流
し
、
お
互
い
高
め
あ

い
、
切
磋
琢
磨
し
有
意
義
な
時
間
を
過
ご

す
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。
当
時
の
青
年
部

会
の
仲
間
は
、
現
在
甲
府
法
人
会
他
で
そ

れ
ぞ
れ
活
躍
さ
れ
て
お
り
、
青
年
部
会
で

の
活
動
を
き
っ
か
け
に
今
も
親
し
く
お

付
き
合
い
し
て
い
る
大
切
な
友
人
で
す
。

　

具
体
的
に
は
、
青
年
部
会
活
動
を
広
く

会
員
の
皆
様
に
知
っ
て
い
た
だ
く
た
め
、

会
報
（
ｈ‐ｗ
ａ
ｖ
ｅ
）
づ
く
り
に
皆
で

取
り
組
ん
だ
こ
と
が
印
象
に
残
っ
て
い

ま
す
。
地
域
社
会
貢
献
活
動
と
し
て
、
小

中
学
生
に
人
を
思
い
や
る
優
し
い
心
を

育
ん
で
も
ら
い
た
い
と
の
願
い
を
こ
め

て
、
オ
リ
ジ
ナ
ル
の
イ
ラ
ス
ト
本
を
製
作

し
管
内
の
小
中
学
生
に
配
付
し
ま
し
た
。

そ
の
後
、
イ
ラ
ス
ト
を
映
像
化
し
て
ビ
デ

オ
を
小
中
学
校
に
配
付
、
さ
ら
に
は
大
型

紙
芝
居
を
製
作
し
て
学
校
や
イ
ベ
ン
ト

会
場
で
披
露
す
る
な
ど
一
連
の
事
業
と

し
て
発
展
さ
せ
る
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。

　

同
じ
く
社
会
貢
献
活
動
と
し
て
実
施

し
た
現
役
プ
ロ
野
球
選
手
に
よ
る
「
少
年

野
球
教
室
・
税
金
教
室
」
の
企
画
・
開
催

協
力
や
、
全
国
の
青
年
経
営
者
が
一
堂
に

会
し
、
租
税
教
室
の
あ
り
方
や
地
域
社
会

の
健
全
な
発
展
な
ど
法
人
会
の
目
指
す

目
的
達
成
の
た
め
の
情
報
交
換
の
場
と

し
て
の
全
国
青
年
の
集
い
へ
の
参
加
な

ど
楽
し
い
思
い
出
で
す
。
ま
た
、
租
税
教

育
の
一
環
と
し
て
税
金
教
室
の
講
師
を

務
め
た
り
、
確
定
申
告
時
に
お
手
伝
い
し

た
こ
と
な
ど
懐
か
し
く
感
じ
て
い
ま
す
。

　

現
在
は
、
法
人
会
で
税
制
委
員
会
を
担

当
さ
せ
て
い
た
だ
い
て
お
り
ま
す
。「
税

の
オ
ピ
ニ
オ
ン
リ
ー
ダ
ー
と
し
て
、
企
業

の
発
展
を
支
援
し
、
地
域
振
興
に
寄
与

し
、
国
と
社
会
の
繁
栄
に
貢
献
す
る
」
と

の
理
念
の
も
と
、
税
制
改
正
に
関
す
る
提

言
活
動
を
主
な
事
業
と
し
て
実
施
し
て

い
ま
す
。

　

具
体
的
に
は
、
地
域
経
済
の
担
い
手
で

あ
る
中
小
企
業
の
活
性
化
と
公
平
・
中

立
・
簡
素
な
税
制
に
関
す
る
提
言
を
行
う

た
め
、
全
法
連
が
作
成
し
た
ア
ン
ケ
ー
ト

を
通
し
て
法
人
会
会
員
か
ら
税
制
に
関

す
る
意
見
要
望
を
と
り
、
そ
の
結
果
に
基

づ
き
単
位
会
税
制
委
員
会
、
県
連
税
制
委

員
会
に
て
議
論
を
重
ね
ま
す
。
最
終
的
に

全
法
連
税
制
委
員
会
に
て
議
論
さ
れ
、
全

法
連
と
し
て
「
税
制
に
関
す
る
提
言
」
が

作
成
さ
れ
ま
す
。
そ
し
て
こ
の
提
言
を
県

選
出
国
会
議
員
、
政
党
、
並
び
に
県
、
管

内
自
治
体
の
首
長
、議
会
議
長
に
説
明
し
、

そ
の
実
現
を
図
る
流
れ
と
な
っ
て
い
ま
す
。

巻
頭
役
員
寄
稿

法
人
会
活
動
を
通
し
て

公
益
社
団
法
人 

甲
府
法
人
会

副
会
長　

上　

原　

重　

樹

　

毎
年
税
制
改
正
要
望
を
行
う
際
に
感

じ
る
こ
と
は
、
税
制
を
変
え
る
に
は
多
く

の
困
難
を
伴
う
も
の
の
、
決
し
て
諦
め
ず

粘
り
強
く
提
言
し
続
け
る
こ
と
が
何
よ

り
大
切
で
あ
る
と
い
う
こ
と
で
す
。

　

世
の
中
は
、
常
に
速
い
速
度
で
変
化
し

て
お
り
、
私
た
ち
を
取
り
巻
く
経
済
環
境

も
大
き
く
変
わ
っ
て
い
る
毎
日
、
毎
年
の

連
続
で
あ
り
ま
す
。
税
は
個
人
、
企
業
が

生
活
、
活
動
す
る
た
め
の
社
会
に
お
け
る

会
費
で
あ
り
、
変
化
す
る
世
の
中
、
経
済

環
境
に
し
っ
か
り
対
応
で
き
る
様
、
税
を

変
え
て
ゆ
く
こ
と
が
常
に
強
く
求
め
ら

れ
て
い
ま
す
。

　

時
代
の
速
い
流
れ
の
中
で
、「
ベ
ス
ト

の
税
制
は
ど
う
あ
る
べ
き
か
」
の
答
え

は
、
大
変
難
し
い
判
断
で
あ
る
と
思
い
ま

す
。
し
か
し
、
常
に
公
平
・
中
立
・
簡
素

な
税
制
を
念
頭
に
、
地
域
経
済
の
担
い
手

で
あ
る
中
小
企
業
の
活
性
化
を
図
る
べ

く
、
時
代
に
即
し
た
税
制
を
追
及
し
て
ゆ

く
こ
と
が
何
よ
り
大
切
で
あ
り
ま
す
。
そ

の
た
め
に
、
こ
れ
か
ら
も
粘
り
強
く
要
望

活
動
を
継
続
し
て
ゆ
き
た
い
と
考
え
て

お
り
ま
す
。

（
株
式
会
社
印
傳
屋
上
原
勇
七
　
　
　
　
　

 

代
表
取
締
役
社
長
）
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１
月
19
日
、
甲
府
記
念
日
ホ
テ
ル
に

お
い
て
新
春
講
演
会
を
開
催
し
ま
し
た
。

特
に
今
回
は
新
型
コ
ロ
ナ
対
策
と
し
て
、

オ
ン
ラ
イ
ン
同
時
配
信
も
取
り
入
れ
ま

し
た
。
樋
口
甲
府
市
長
、保
坂
甲
斐
市
長
、

山
梨
県
内
の
税
務
署
長
を
は
じ
め
、
経

済
団
体
な
ど
の
招
待
者
と
会
員
を
含
め

１
１
６
名
の
出
席
と
オ
ン
ラ
イ
ン
で

１
０
４
件
の
視
聴
を
い
た
だ
き
ま
し
た
。

　

髙
野
会
長
の
年
頭
の
挨
拶
の
後
、
国

立
大
学
法
人
山
梨
大
学
の
島
田
眞
路
学

長
か
ら
「
新
型
コ
ロ
ナ
禍
の
猛
威　

～

正
し
い
知
識
と
対
処
法
～
」
と
題
し
て

講
演
を
い
た
だ
き
、
タ
イ
ム
リ
ー
な
話

題
で
と
て
も
分
か
り
や
す
く
、
オ
ン
ラ

イ
ン
視
聴
者
か
ら
も
質
問
が
寄
せ
ら
れ

る
な
ど
、
非
常
に
多
く
の
関
心
を
い
た

だ
く
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。

　

さ
ら
に
、
講
演
会
来
場
者
全
員
に
は

島
田
学
長
か
ら
著
書
が
プ
レ
ゼ
ン
ト
さ

れ
る
サ
プ
ラ
イ
ズ
も
あ
り
ま
し
た
。

　

例
年
、
新
春
講
演
会
と
同
日
に
開
催

し
て
い
る
「
新
年
賀
詞
交
歓
会
」
は
感

染
拡
大
防
止
の
た
め
中
止
し
ま
し
た
が
、

来
場
者
は
短
い
時
間
な
が
ら
も
情
報
交

換
を
図
ら
れ
て
い
ま
し
た
。

新
春
講
演
会
を
開
催

オ
ン
ラ
イ
ン
同
時
配
信
も
導
入

　

１
月
８
日
、
桜
本
広
樹 

山

梨
県
議
会
議
長
が
髙
野
会
長
を

訪
問
の
た
め
、
甲
府
法
人
会
館

に
来
館
さ
れ
ま
し
た
。

　

昨
年
12
月
に
就
任
さ
れ
た
桜

本
議
長
は
、
就
任
の
ご
あ
い
さ

つ
の
ほ
か
、
県
政
の
課
題
や
法

人
会
活
動
な
ど
に
つ
い
て
意
見

交
換
を
さ
れ
ま
し
た
。

山
梨
県
議
会

桜
本
議
長
が
就
任
の

ご
挨
拶
で
来
館

年頭の挨拶を述べる髙野会長

講演する島田学長

オンラインでの配信

桜本議長（右）と髙野会長（左）

多くのご来場をいただきました
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弁
護
士    

古
屋　

俊
仁

持
戻
し
免
除
の
意
思
表
示
に
つ
い
て

古
屋
法
律
会
計
事
務
所

亡
時
に
故
人
の
財
産
で
あ
っ
た
わ
け
で

は
あ
り
ま
せ
ん
。
そ
う
す
る
と
、
あ
く
ま

で
も
上
記
２
０
０
０
万
円
の
預
金
が
遺

産
分
割
の
対
象
で
あ
っ
て
、
相
談
者
と
子

が
そ
の
１
０
０
０
万
円
ず
つ
を
相
続
す

べ
き
と
い
え
そ
う
で
す
。

　

し
か
し
、
相
続
人
の
中
に
、
被
相
続
人

か
ら
生
計
の
資
本
と
し
て
贈
与
を
受
け

る
な
ど
特
別
の
受
益
の
あ
っ
た
者
が
い

る
場
合
、
相
続
人
間
の
公
平
の
観
点
か

ら
、
こ
れ
を
遺
産
の
前
渡
し
を
受
け
た
も

の
と
し
て
取
り
扱
い
、
計
算
上
遺
産
に
持

ち
戻
し
て
（
加
算
し
て
）
相
続
分
を
算
定

す
る
も
の
と
さ
れ
て
い
ま
す
（
民
法
第
９

０
３
条
第
１
項
）。
こ
れ
を
特
別
受
益
の

持
戻
し
と
い
い
ま
す
。

　

具
体
的
に
は
、
預
金
２
０
０
０
万
円
に

生
前
贈
与
の
不
動
産
の
時
価
２
０
０
０

万
円
を
加
え
た
４
０
０
０
万
円
が
計
算

上
の
遺
産
総
額
と
し
て
扱
わ
れ
、
妻
子
そ

れ
ぞ
れ
の
相
続
分
は
４
０
０
０
万
円
×

１
／
２
＝
２
０
０
０
万
円
と
算
定
さ
れ

ま
す
。
そ
う
す
る
と
、
相
談
者
は
既
に
２

０
０
０
万
円
の
不
動
産
を
取
得
し
て
い

ま
す
の
で
、
そ
の
相
続
分
は
２
０
０
０
万

円
―
２
０
０
０
万
円
＝
０
円
と
な
り
ま

す
。
し
た
が
っ
て
、
相
談
者
は
預
金
に
つ

　

夫
が
２
０
０
０
万
円
の
預
金
を
残
し
て
亡
く
な
り
ま
し
た
。
相

続
人
は
妻
で
あ
る
私
と
子
ど
も
が
一
人
だ
け
で
す
。
私
は
夫
の
生

前
に
不
動
産
（
現
在
の
時
価
２
０
０
０
万
円
）
を
贈
与
さ
れ
て
い

る
の
で
す
が
、
こ
の
こ
と
は
預
金
の
取
得
額
に
影
響
す
る
の
で

し
ょ
う
か
。

Q1
　

こ
の
不
動
産
は
、
私
が
老
後
に
苦
労
し
な
い
よ
う
に
と
、
夫
が

日
頃
の
介
護
の
お
礼
の
意
味
も
込
め
て
贈
与
し
て
く
れ
た
も
の
で

す
。
そ
の
よ
う
な
こ
と
は
考
慮
さ
れ
な
い
の
で
し
ょ
う
か
。

Q2
　

こ
の
不
動
産
が
私
と
夫
が
居
住
し
て
い
た
建
物
と
そ
の
敷
地

で
、
既
に
婚
姻
期
間
が
20
年
以
上
に
な
っ
て
い
た
時
期
に
贈
与
さ

れ
た
も
の
で
あ
る
場
合
は
ど
う
で
し
ょ
う
か
。

Q3

い
て
全
く
取
得
す
る
こ
と
が
で
き
ず
、
子

が
２
０
０
０
万
円
全
額
を
相
続
す
る
と

い
う
こ
と
に
な
り
ま
す
。

❷ 

Ｑ
２
に
つ
い
て

　

も
っ
と
も
、
相
続
人
間
の
公
平
を
図
る

と
は
い
っ
て
も
、
そ
う
す
る
こ
と
が
通
常

は
被
相
続
人
の
意
思
に
も
合
致
す
る
と

い
う
点
に
持
戻
し
制
度
の
基
礎
が
あ
り

ま
す
の
で
、
個
別
事
情
に
よ
り
被
相
続
人

が
反
対
の
意
思
を
有
し
て
い
る
場
合
に

ま
で
持
戻
し
を
行
う
こ
と
は
適
当
で
は

あ
り
ま
せ
ん
。
そ
こ
で
、
法
律
上
、
被
相

続
人
の
意
思
表
示
に
よ
り
、
特
別
受
益
の

持
戻
し
を
免
除
す
る
こ
と
が
で
き
る
も

の
と
さ
れ
て
い
ま
す
（
民
法
第
９
０
３
条

第
３
項
）。
被
相
続
人
の
こ
の
よ
う
な
意

思
表
示
を
、
持
戻
し
免
除
の
意
思
表
示
と

い
い
ま
す
。

　

持
戻
し
免
除
の
意
思
表
示
は
、
特
別
の

方
式
を
必
要
と
し
ま
せ
ん
し
、
贈
与
と
同

時
に
さ
れ
る
必
要
も
あ
り
ま
せ
ん
。
し
た

が
っ
て
、
例
え
ば
、
妻
に
不
動
産
を
贈
与

し
た
後
に
そ
の
持
戻
し
を
免
除
す
る
趣

旨
で
被
相
続
人
が
メ
モ
を
残
し
た
よ
う

な
場
合
で
あ
っ
て
も
、
持
戻
し
免
除
の
意

思
表
示
が
あ
っ
た
も
の
と
い
え
ま
す
。
た

❶ 

Ｑ
１
に
つ
い
て

　

相
続
人
が
妻
と
子
一
人
と
い
う
こ
と

で
す
か
ら
、
そ
の
法
定
相
続
分
は
２
分
の

１
ず
つ
と
な
り
ま
す
。
遺
産
は
預
金
２
０

０
０
万
円
で
あ
り
、
過
去
に
は
故
人
所
有

の
不
動
産
も
存
在
し
て
い
た
と
は
い
え
、

こ
れ
は
生
前
に
贈
与
さ
れ
た
も
の
で
、
死

A
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婚
姻
期
間
が
20
年
以
上
の
夫
婦
間
で
居

住
用
の
不
動
産
（
居
住
用
不
動
産
又
は
そ

の
敷
地
）
の
贈
与
が
さ
れ
た
場
合
に
は
、

持
戻
し
免
除
の
意
思
表
示
が
さ
れ
た
も

の
と
推
定
す
る
規
定
が
新
設
さ
れ
（
民
法

第
９
０
３
条
第
４
項
）、
令
和
元
年
７
月

１
日
に
施
行
さ
れ
て
い
ま
す
。

　

し
た
が
っ
て
、
Ｑ
３
の
よ
う
な
ケ
ー
ス

で
あ
れ
ば
、
不
動
産
の
生
前
贈
与
に
つ
い

て
持
戻
し
免
除
の
意
思
表
示
が
さ
れ
た

も
の
と
推
定
さ
れ
ま
す
。

　

こ
こ
で
推
定
さ
れ
る
と
い
う
の
は
、
反

証
が
な
い
限
り
持
戻
し
免
除
の
意
思
表

示
が
あ
っ
た
も
の
と
し
て
取
り
扱
わ
れ

る
と
い
う
意
味
で
す
。
具
体
的
に
は
、
Ｑ

２
の
場
合
に
は
妻
の
方
で
明
示
又
は
黙

示
に
持
戻
し
免
除
の
意
思
表
示
が
さ
れ

た
こ
と
を
立
証
し
な
け
れ
ば
な
ら
な

か
っ
た
の
に
対
し
、
Ｑ
３
の
場
合
に
は
子

の
側
で
そ
の
よ
う
な
意
思
表
示
が
な

か
っ
た
こ
と
を
証
明
し
な
け
れ
ば
な
ら

ず
、
そ
の
証
明
が
な
い
限
り
持
戻
し
が
免

除
さ
れ
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

　

し
た
が
っ
て
、
こ
の
場
合
に
は
、
ご
く

例
外
的
な
事
情
が
な
い
限
り
相
談
者
が

預
金
の
う
ち
１
０
０
０
万
円
を
取
得
で

き
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

だ
し
、
真
に
被
相
続
人
が
作
成
し
た
も
の

か
争
い
に
な
る
可
能
性
が
あ
り
ま
す
の

で
、
こ
れ
か
ら
持
戻
し
免
除
の
意
思
表
示

を
し
よ
う
と
す
る
場
合
に
は
、
贈
与
契
約

書
や
遺
言
書
に
そ
の
旨
を
記
載
す
る
な

ど
明
確
な
方
法
に
よ
る
こ
と
が
望
ま
し

い
と
い
え
ま
す
。
な
お
、
本
件
の
よ
う
な

生
前
贈
与
で
は
な
く
、
遺
言
に
よ
り
不
動

産
を
譲
渡
す
る
場
合
に
は
、
持
戻
し
免
除

の
意
思
表
示
も
遺
言
に
よ
っ
て
行
わ
な

け
れ
ば
な
ら
な
い
と
い
う
考
え
方
も
あ

る
と
こ
ろ
で
す
の
で
、
こ
の
よ
う
な
場
合

に
は
遺
言
書
に
持
戻
し
を
免
除
す
る
旨

を
明
記
す
る
の
が
適
当
で
す
。

　

上
記
の
よ
う
な
明
示
の
意
思
表
示
が

な
い
場
合
で
あ
っ
て
も
、
被
相
続
人
と
相

続
人
と
の
間
の
個
別
の
事
情
に
よ
り
、
持

戻
し
免
除
の
黙
示
の
意
思
表
示
が
認
定

さ
れ
る
こ
と
も
あ
り
ま
す
。
御
相
談
の

ケ
ー
ス
で
も
、
挙
げ
て
い
た
だ
い
た
よ
う

な
事
情
が
あ
る
こ
と
を
立
証
す
る
こ
と

が
で
き
れ
ば
、
黙
示
の
意
思
表
示
が
あ
っ

た
も
の
と
認
定
さ
れ
る
可
能
性
が
あ
り

ま
す
。

❸ 

Ｑ
３
に
つ
い
て

　
　

平
成
30
年
の
相
続
法
改
正
に
よ
り
、

※左の絵と右の絵には相違点が７か所あります。見つかりますかな？（答えは下にあります）

間違い探し『髪結新三』の答え
①奥の板の「六尺」と「五尺」（左上）　②ホトトギスの尾（中央上）
③サカヤキの大きさ（右上）　④道具箱に差した針の数（中央）
⑤カツオのスジの形（左下）　⑥道具箱の横の布（中央下）　⑦ゲタの歯（右下）

【作者紹介】神谷一郎（かみや・いちろう）
　専修大法学部卒後、漫画プロダクションを経て漫画家に。現在は
フリーランスのイラストレーターとして、雑誌・広告・水彩画挿絵
等で活躍中。

７つの間違い探し
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税
理
士    

宮
川　

慎
平

在
宅
勤
務
に
お
け
る
通
信
費
等
に

係
る
給
与
課
税
及
び
業
務
使
用
分

の
計
算

東
京
地
方
税
理
士
会
　
甲
府
支
部

  

１ �「
在
宅
勤
務
手
当
」
を
支
給

し
た
場
合

　

在
宅
勤
務
に
通
常
必
要
な
費
用
に
つ

ま
せ
ん

②�

在
宅
勤
務
手
当
等
と
し
て
一
定
額
を

精
算
不
要
と
し
て
支
給
し
た
場
合

　

→�

給
与
と
し
て
所
得
税
が
課
税
さ
れ

ま
す

　

例
と
し
て
は
、
会
社
が
従
業
員
に
対
し

て
毎
月
５
，
０
０
０
円
を
渡
切
で
支
給
し

た
場
合
は
給
与
と
し
て
課
税
さ
れ
て
し

ま
い
ま
す
。
で
す
が
、
そ
の
費
用
の
実
費

相
当
額
を
精
算
す
る
方
法
に
よ
る
も
の

で
あ
れ
ば
、
従
業
員
に
対
す
る
給
与
と
し

て
課
税
さ
れ
ま
せ
ん
。

  

２ �

事
務
用
品
等
（
パ
ソ
コ
ン

等
）
を
支
給
し
た
場
合

①�

業
務
に
使
用
し
な
く
な
っ
た
と
き
は

会
社
に
返
却
す
る
場
合

　

→�

給
与
と
し
て
所
得
税
は
課
税
さ
れ

ま
せ
ん

②
返
却
は
不
要
と
し
た
場
合

　

→�

給
与
と
し
て
所
得
税
が
課
税
さ
れ

ま
す

　

①
の
場
合
は
会
社
が
所
有
権
を
有
し

従
業
員
へ
貸
与
し
て
い
る
だ
け
な
の
で
、

従
業
員
に
対
す
る
給
与
と
し
て
課
税
す

る
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん
が
、
従
業
員
に
貸

与
す
る
の
で
は
な
く
支
給
す
る
場
合
（
事

務
用
品
等
の
所
有
権
が
従
業
員
に
移
転

す
る
場
合
）
に
は
、
従
業
員
に
対
す
る
現

物
給
与
と
し
て
課
税
さ
れ
て
し
ま
い
ま

す
。

  

３ �

通
信
費
・
電
気
料
金
の
業
務

使
用
分
の
計
算
方
法

　

在
宅
勤
務
に
通
常
必
要
な
費
用
に
は
、

自
宅
の
通
信
費
や
電
気
料
金
の
う
ち
業

務
に
使
用
し
た
部
分
の
金
額
も
含
ま
れ

ま
す
。
会
社
と
し
て
は
ど
の
よ
う
に
計
算

す
れ
ば
よ
い
の
か
不
明
な
点
が
多
い
と

思
い
ま
す
が
、
こ
れ
ら
の
業
務
に
使
用
し

た
部
分
の
金
額
の
計
算
に
つ
い
て
次
の

よ
う
な
基
準
が
設
け
ら
れ
ま
し
た
。

①
通
話
料

　

通
話
明
細
書
等
で
業
務
の
た
め
の
通

話
に
係
る
料
金
を
計
算
し
ま
す
。
な
お
、

営
業
担
当
者
な
ど
の
通
話
を
頻
繁
に
行

う
場
合
に
は
、
②
の
【
算
式
例
】
に
よ
る

計
算
で
も
差
支
え
あ
り
ま
せ
ん
。

②
デ
ー
タ
通
信
料
や
基
本
使
用
料

　

デ
ー
タ
通
信
料
や
基
本
使
用
料
な
ど

に
つ
い
て
は
、
次
の
算
式
の
よ
う
に
業
務

の
た
め
に
使
用
し
た
部
分
を
合
理
的
に

い
て
は

①�

実
際
に
業
務
に
か
か
っ
た
費
用
を
清

算
す
る
方
法
で
支
給
し
た
場
合

　

→�

給
与
と
し
て
所
得
税
は
課
税
さ
れ

　

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
の
感
染
防
止
対
策
と
し
て
、「
在
宅
勤
務
」
を
導

入
す
る
会
社
が
増
え
て
き
て
い
ま
す
。
会
社
と
従
業
員
に
と
っ
て
メ
リ
ッ

ト
の
大
き
い
在
宅
勤
務
で
す
が
、
自
宅
で
の
勤
務
が
長
引
く
に
つ
れ
、「
勤

務
中
に
発
生
す
る
費
用
を
、
会
社
と
従
業
員
の
ど
ち
ら
が
ど
こ
ま
で
負
担

す
る
べ
き
な
の
か
」
と
い
う
問
題
が
浮
上
し
ま
す
。
会
社
が
在
宅
勤
務
に

必
要
と
認
め
ら
れ
る
費
用
を
支
払
っ
た
場
合
に
は
、
当
然
に
会
社
の
経
費

に
な
り
ま
す
が
、
同
時
に
従
業
員
に
対
す
る
給
与
と
し
て
所
得
税
等
が
課

税
さ
れ
て
し
ま
う
場
合
も
あ
り
ま
す
。

　

令
和
３
年
１
月
に
国
税
庁
か
ら
「
在
宅
勤
務
に
か
か
る
費
用
負
担
等
に

関
す
る
Ｆ
Ａ
Ｑ
」
が
公
表
さ
れ
ま
し
た
の
で
ポ
イ
ン
ト
を
抑
え
て
お
き
た

い
と
思
い
ま
す
。
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計
算
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

　

算
式
内
の
50
％
は
、
１
日
の
う
ち
睡
眠

時
間
を
除
い
た
時
間
の
全
て
に
お
い
て

均
等
に
料
金
が
生
じ
て
い
る
と
仮
定
し

た
場
合
の
労
働
時
間
の
割
合
で
す
。

③
電
気
料
金

　

電
気
料
金
に
つ
い
て
も
次
の
算
式
の

よ
う
に
業
務
の
た
め
に
使
用
し
た
部
分

を
合
理
的
に
計
算
す
る
必
要
が
あ
り
ま

す
。

　

こ
の
算
式
に
よ
ら
ず
、
よ
り
精
緻
な
方

法
で
業
務
の
た
め
に
使
用
し
た
基
本
料

金
や
電
気
利
用
料
の
金
額
を
算
出
す
る

こ
と
も
可
能
で
す
。

  

４ �

レ
ン
タ
ル
オ
フ
ィ
ス
等
の

利
用
料
を
支
給
し
た
場
合

　

自
宅
に
在
宅
勤
務
を
す
る
ス
ペ
ー
ス

な
ど
が
な
い
従
業
員
に
対
し
て
、
自
宅
近

く
の
レ
ン
タ
ル
オ
フ
ィ
ス
等
で
在
宅
勤

務
す
る
こ
と
を
会
社
が
認
め
た
場
合
な

ど①�
業
務
の
た
め
に
利
用
し
た
も
の
と
し

て
領
収
書
等
を
会
社
に
提
出
し
、
代
金

が
清
算
さ
れ
て
い
る
も
の

　

→�

給
与
と
し
て
所
得
税
は
課
税
さ
れ

ま
せ
ん

②�

精
算
不
要
も
し
く
は
領
収
書
等
を
提

出
し
な
い
場
合

　

→�

給
与
と
し
て
所
得
税
が
課
税
さ
れ

ま
す

　

以
上
の
よ
う
に
ポ
イ
ン
ト
は
、
合
理
的

な
計
算
を
し
て
い
る
か
・
実
費
相
当
額
の

清
算
と
い
え
る
の
か
と
い
う
と
こ
ろ
で

は
な
い
で
し
ょ
う
か
。
そ
の
た
め
に
は
、

在
宅
勤
務
の
従
業
員
が
通
信
費
や
電
気

料
金
の
業
務
利
用
分
を
計
算
し
、
経
理
担

当
が
チ
ェ
ッ
ク
す
る
と
い
う
業
務
が
発

生
し
、
従
業
員
そ
れ
ぞ
れ
の
負
担
が
重
く

な
る
お
そ
れ
が
あ
る
の
で
注
意
が
必
要

で
す
。インターネットセミナーのご案内

企業の皆様の経営をインターネット
を通じてサポートします
会員の方は６００タイトル以上のセミナーが
無料で受講できます

甲府法人会 で検索いただけます

Ａ×Ｂ／Ｃ×５０％

Ａ：�１カ月のデー
タ通信料や基
本使用料

Ｂ：�その月の在宅
勤務日数

Ｃ：その月の日数

【算式例】【算式例】

Ａ：１カ月の電気料金
Ｂ：�その月の在宅勤務

日数
Ｃ：その月の日数
Ｄ：�業務に使用した部

屋の床面積
Ｅ：自宅全体の床面積

Ａ×Ｂ／Ｃ×Ｄ／Ｅ×５０％
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載
の
輸
出
取
引
に
つ
い
て
は
、
消
費
税
が
免

除
さ
れ
ま
す
。（「
別
表
」
参
照
）

　

な
お
、「
免
税
」
と
は
相
手
に
対
す
る
当
該

代
金
の
請
求
の
際
に
消
費
税
を
加
算
す
る
必

要
が
な
い
こ
と
を
意
味
す
る
も
の
で
、
輸
出

先
へ
の
代
金
請
求
に
際
し
て
消
費
税
を
加
算

す
る
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん
。

■�

輸
出
商
品
の
仕
入
れ
に
か
か
っ
た

　
消
費
税
の
還
付

　

海
外
で
消
費
さ
れ
る
「
輸
出
取
引
」
等
で

は
消
費
税
は
免
除
さ
れ
ま
す
が
、
輸
出
の
た

め
に
仕
入
れ
た
商
品
代
等
（
課
税
仕
入
れ
）

に
は
消
費
税
が
含
ま
れ
て
い
ま
す
。
輸
出
企

業
（
実
際
の
輸
出
者
）
は
、
確
定
申
告
を
す

る
こ
と
で
仕
入
れ
時
に
支
払
っ
た
消
費
税
額

の
還
付
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。
こ
の

課
税
仕
入
れ
の
金
額
に
は
、
商
品
な
ど
の
棚

卸
資
産
の
購
入
代
金
の
ほ
か
、
そ
の
輸
出
事

業
の
た
め
に
支
出
し
た
諸
経
費
（
事
務
用
品

の
購
入
や
交
際
費
、
広
告
宣
伝
費
な
ど
）
も

含
ま
れ
ま
す
。

■�

消
費
税
課
税
事
業
者

　

消
費
税
の
還
付
を
受
け
る
に
は
、
消
費
税

課
税
事
業
者
で
あ
る
こ
と
が
条
件
で
す
。
消

費
税
課
税
事
業
者
は
改
正
消
費
税
法
で
次
の

よ
う
に
定
義
さ
れ
て
い
ま
す
。

・�

事
業
年
度
の
前
々
事
業
年
度
（
以
下
、「
基

準
期
間
」）
に
お
け
る
課
税
売
上
高
が
１
，

０
０
０
万
円
を
超
え
る
法
人
事
業
者

・�

前
々
年
の
暦
年
（
基
準
期
間
）
に
お
け
る

課
税
売
上
高
が
１
，
０
０
０
万
円
を
超
え

る
個
人
事
業
者

・�

新
設
会
社
の
う
ち
、
そ
の
事
業
年
度
の
開

始
の
日
に
お
け
る
資
本
金
の
額
、
ま
た
は

出
資
の
金
額
が
１
，
０
０
０
万
円
以
上
の

法
人
事
業
者

　

既
存
の
消
費
税
課
税
事
業
者
は
、
所
轄
の

税
務
署
長
に「
消
費
税
課
税
事
業
者
届
出
書
」

を
提
出
し
て
い
る
こ
と
が
還
付
を
受
け
る
前

提
と
な
り
ま
す
。

■�

消
費
税
免
税
事
業
者

　

基
準
期
間
の
課
税
売
上
高
が
１
，
０
０
０

万
円
以
下
の
法
人
事
業
者
お
よ
び
個
人
事
業

者
、
新
設
会
社
の
た
め
に
売
上
実
績
の
な
い

法
人
事
業
者
（
資
本
金
ま
た
は
出
資
の
額
が

１
，
０
０
０
万
円
未
満
）
お
よ
び
個
人
事
業

者
は
、
消
費
税
免
税
事
業
者
と
し
て
消
費
税

の
納
税
義
務
が
免
除
さ
れ
ま
す
。
免
税
事
業

者
は
、
消
費
税
額
の
控
除
が
で
き
な
い
の
で

輸
出
商
品
の
仕
入
れ
に
か
か
っ
た
消
費
税
の

還
付
は
受
け
ら
れ
ま
せ
ん
。

　

免
税
事
業
者
が
消
費
税
の
還
付
を
受
け
る

に
は
所
轄
税
務
署
長
に
「
消
費
税
課
税
事
業

者
選
択
届
出
書
（
第
１
号
様
式
）」
を
提
出

　

国
内
取
引
で
は
７
・
８
％
の
消
費
税
（
国

税
）
と
２
・
２
％
の
地
方
消
費
税
、合
わ
せ
て

10
％
の
消
費
税
が
か
か
り
ま
す
が
、
輸
出
取

引
で
は
消
費
税
が
免
除
さ
れ
ま
す
（
輸
出
免

税
）。消
費
税
は
国
内
で
消
費
さ
れ
る
も
の
に

対
し
て
課
税
す
る
が
、
外
国
で
消
費
さ
れ
る

も
の
に
は
課
税
し
な
い
と
い
う
考
え
に
基
づ

き
ま
す
。

　

輸
出
免
税
は
モ
ノ
の
輸
出
以
外
に
も
、
国

際
輸
送
、
国
際
電
話
な
ど
、
外
国
に
向
け
て

行
う
サ
ー
ビ
ス
に
対
し
て
も
適
用
さ
れ
ま
す

（
消
費
税
法
第
７
条
）。
税
務
署
に
届
け
出
た

消
費
税
の
課
税
事
業
者
は
、
輸
出
の
た
め
の

仕
入
商
品
に
課
せ
ら
れ
た
消
費
税
及
び
輸
出

業
務
や
事
業
の
た
め
に
支
出
し
た
諸
経
費
へ

の
国
内
消
費
税
を
所
轄
の
税
務
署
長
に
申
請

し
、還
付
を
受
け
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。（「
概

念
図
」
参
照
）

■�

輸
出
免
税
の
概
要

　

主
と
し
て
国
内
に
お
い
て
行
う
別
表
に
記

し
、課
税
事
業
者
に
な
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

■�

消
費
税
の
還
付
申
請
書
類

・�

消
費
税
課
税
法
人
事
業
者

　

課
税
期
間
の
末
日
の
翌
日
か
ら
２
カ
月
以

内
に
下
記
書
類
を
所
轄
税
務
署
長
へ
提
出
し

還
付
申
請
し
ま
す
。「
課
税
期
間
分
の
消
費
税

お
よ
び
地
方
消
費
税
の
確
定
申
告
書
」「
仕
入

控
除
税
額
に
関
す
る
明
細
書（
法
人
用
）」「
付

表
２ 

課
税
売
上
割
合
・
控
除
対
象
仕
入
税
額

等
の
計
算
書
」

・�

消
費
税
課
税
個
人
事
業
者

　

課
税
期
間
の
翌
年
３
月
末
日
ま
で
に
下
記

書
類
を
所
轄
税
務
署
長
へ
提
出
し
還
付
申
請

し
ま
す
。「
課
税
期
間
分
の
消
費
税
お
よ
び
地

方
消
費
税
の
確
定
申
告
書
」「
付
表
２ 

課
税

売
上
割
合
・
控
除
対
象
仕
入
税
額
等
の
計
算

書
」

・�

消
費
税
課
税
事
業
者
が
輸
出
取
引
と
国
内

取
引
を
併
営
し
て
い
る
場
合

　

還
付
消
費
税
と
納
付
消
費
税
が
発
生
し
ま

す
。
そ
の
還
付
税
額
と
納
付
税
額
は
上
記
の

「
課
税
期
間
分
の
消
費
税
お
よ
び
地
方
消
費

税
の
確
定
申
告
書
」の
中
で
同
時
申
告
さ
れ
、

還
付
税
額
と
納
付
税
額
が
相
殺
さ
れ
ま
す
。

消
費
税
課
税
事
業
者
は
そ
の
差
額
を
還
付
分

と
し
て
得
る
、
も
し
く
は
納
付
し
ま
す
。

　

な
お
、各
届
出
書
は
税
務
署
で
入
手
で
き
、

ま
た
申
告
書
の
書
類
な
ど
は
申
告
時
期
前
に

税
務
署
か
ら
送
付
さ
れ
ま
す
。
ま
た
、
こ
の

手
続
き
は
電
子
納
税
申
告
シ
ス
テ
ム
「
ｅ
―

Ｔ
ａ
ｘ
」
を
利
用
し
て
行
う
こ
と
も
で
き
ま

す
。
控
除
不
足
還
付
税
額
の
あ
る
還
付
申
告

書
を
提
出
す
る
場
合
、「
消
費
税
の
還
付
申
告

第１回

輸
出
に
お
け
る
消
費
税
の
免
税

と
還
付
手
続
き
に
つ
い
て

所
　
長
　
　
　
　
河
野
　
将
史

ア
ド
バ
イ
ザ
ー
　
佐
藤
　
三
夫

ジ
ェ
ト
ロ
山
梨
貿
易
情
報
セ
ン
タ
ー

貿
易
投
資
相
談
・
海
外
展
開
の
現
場
か
ら

海外取引と税
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に
関
す
る
明
細
書
」
を
添
付
す
る
必
要
が
あ

り
ま
す
（
平
成
23
年
度
改
正
後
の
消
費
税
法

施
行
規
則
第
22
条
３
項
）。
同
明
細
書
に
は
、

従
来
の
「
仕
入
控
除
額
に
関
す
る
明
細
書
」

の
記
載
事
項
に
加
え
て
、
課
税
資
産
の
譲
渡

や
輸
出
取
引
に
か
か
わ
る
項
目
等
も
記
載
し

ま
す
。

　

新
様
式
（
第
28
―（
８
）
号
様
式
、
第
28
―

（
９
）
号
様
式
）
お
よ
び
記
載
要
領
等
は
国
税

庁
ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト
で
確
認
で
き
ま
す
。ま
た
、

所
轄
の
税
務
署
で
も
入
手
で
き
ま
す
。

■�

消
費
税
の
還
付
申
請
時
期

　

一
般
の
法
人
課
税
事
業
者
は
事
業
年
度
の

課
税
期
間
に
対
す
る
「
事
業
年
度
分
の
消
費

税
の
確
定
申
告
書
」
に
よ
る
税
務
申
告
の
際

に
上
記
書
類
を
税
務
署
長
に
提
出
し
ま
す
。

個
人
課
税
事
業
者
は
暦
年
の
課
税
期
間
に
対

す
る
「
事
業
年
度
分
の
消
費
税
の
確
定
申
告

書
」
に
よ
る
税
務
申
告
の
際
に
上
記
書
類
を

税
務
署
長
に
提
出
し
ま
す
。
輸
出
専
業
や
輸

出
比
率
の
高
い
課
税
事
業
者
の
場
合
は
、
税

務
署
長
に
「
消
費
税
課
税
期
間
特
例
選
択
・

変
更
届
出
書
（
第
13
号
様
式
）」
を
提
出
す
れ

ば
課
税
期
間
は
１
カ
月
ま
た
は
３
ヵ
月
ご
と

に
短
縮
さ
れ
、
１
年
に
12
回
ま
た
は
４
回
の

還
付
申
請
が
で
き
ま
す
。

■�

関
係
書
類
の
保
存

　

輸
出
免
税
の
適
用
を
受
け
る
た
め
に
は
、

輸
出
取
引
等
の
区
分
に
応
じ
て
輸
出
許
可

書
、
税
関
長
の
証
明
書
ま
た
は
輸
出
の
事
実

を
記
載
し
た
帳
簿
や
書
類
を
整
理
し
、
納
税

地
等
に
７
年
間
保
存
し
ま
す
。

　

帳
簿
や
書
類
と
は
、
輸
出
許
可
が
必
要
な

物
品
の
場
合
に
は
輸
出
許
可
書
が
、
サ
ー
ビ

ス
の
提
供
な
ど
の
物
品
以
外
の
場
合
に
は
そ

の
契
約
書
な
ど
の
一
定
の
事
項
が
記
載
さ
れ

た
も
の
を
指
し
ま
す
。

■�

消
費
税
還
付
の
た
め
の
会
計
処
理

　

輸
出
品
に
関
し
国
内
で
の
商
品
・
原
材
料

の
調
達
や
諸
経
費
の
支
払
で
既
に
課
税
さ
れ

た
消
費
税
還
付
は
、
以
下
の
よ
う
に
会
計
処

理
し
ま
す
。

・�

通
常
、
企
業
会
計
で
は
、
国
内
の
売
り
先

に
商
品
等
を
販
売
し
た
時
に
受
取
っ
た
消

費
税
の
額
を
「
仮
受
消
費
税
」
等
の
科
目

に
記
帳
し
ま
す
。
輸
出
の
売
上
で
は
、
免

税
で
消
費
税
の
受
取
り
が
な
い
た
め
、
こ

う
し
た
科
目
へ
の
記
帳
は
不
要
で
す
。

・�

商
品
、
原
材
料
、
諸
経
費
、
そ
の
他
に
関

し
調
達
先
・
サ
ー
ビ
ス
元
等
に
払
っ
た
消

費
税
の
全
額
は
、「
仮
払
消
費
税
」
の
科
目

に
記
帳
し
ま
す
。
こ
の
場
合
、
支
払
い
の

ど
れ
が
輸
出
に
か
か
わ
る
か
を
考
慮
せ
ず

に
、
納
付
し
た
消
費
税
の
全
額
が
記
帳
さ

れ
ま
す
。

・�

決
算
の
際
に
、
事
業
年
度
内
に
受
取
っ
た

仮
受
消
費
税
と
納
付
し
た
仮
払
消
費
税
を

そ
れ
ぞ
れ
積
算
し
、「
仮
受
消
費
税
年
度

額
」
と
「
仮
払
消
費
税
年
度
額
」
を
算
出

し
ま
す
。

・�

前
者
よ
り
後
者
を
差
し
引
き
、
そ
の
差
が

プ
ラ
ス
で
あ
れ
ば
、
そ
の
差
額
を
貸
借
対

照
表
の
「
未
払
消
費
税
勘
定
」
に
計
上
し
、

決
算
後
税
務
署
に
納
税
し
ま
す
。
マ
イ
ナ

ス
で
あ
れ
ば
、
そ
の
差
額
を
「
未
収
消
費

税
勘
定
」
に
計
上
し
、
税
務
署
よ
り
還
付

を
受
け
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。
た
だ
し
、

納
付
ま
た
は
還
付
の
税
額
算
出
の
際
に
非

課
税
売
上
が
多
い
場
合
等
は
、
必
ず
し
も

積
算
さ
れ
た
差
額
で
納
付
ま
た
は
還
付
さ

れ
る
と
は
限
り
ま
せ
ん
。

・�

売
上
高
の
中
の
輸
出
と
国
内
販
売
の
比
率

に
よ
っ
て
は
消
費
税
が
還
付
さ
れ
る
こ
と

が
あ
り
ま
す
。 

輸
出
の
場
合
は
受
け
取
る

仮
受
消
費
税
が
な
く
、
仮
払
消
費
税
の
積

算
額
に
は
、
輸
出
用
、
国
内
用
の
区
別
が

な
い
た
め
で
す
。
売
上
が
全
額
輸
出
の
場

合
は
、
納
付
し
た
消
費
税
の
積
算
額
が
還

付
対
象
と
な
り
ま
す
。

　

詳
細
は
、
管
轄
の
税
務
署
に
お
尋
ね
く
だ

さ
い
。

　
ジ
ェ
ト
ロ
山
梨
貿
易
情
報
セ
ン
タ
ー

Ｔ
Ｅ
Ｌ
：
０
５
５
―
２
２
０
―
２
３
２
４

Ｆ
Ａ
Ｘ
：
０
５
５
―
２
４
４
―
１
２
３
１

Ｅ
―
Ｍａ
ｉ
ｌ
：ｙ
ｍｎ
＠
ｊ
ｅ
ｔｒｏ.

ｇ
ｏ.

ｊ
ｐ

別表：消費税が免税される輸出取引
①�本邦からの輸出として行われる資産の譲渡又は貸付け
②�外国貨物の譲渡又は貸付け
③�国内及び国外にわたって行われる旅客又は貨物の輸送（国際輸送）
④�外航船舶等の譲渡又は貸付けで船舶運航事業者等に対するもの
⑤�外航船舶等の修理で船舶運航事業者等の求めに応じて行われるもの
⑥�専ら国内と国外又は国外と国外との間の貨物の輸送の用に供されるコンテナの譲渡、貸付けで船舶運航事
業者等に対するもの又は当該コンテナの修理で船舶運航事業者等の求めに応じて行われるもの
⑦�外航船舶等の水先、誘導、その他入出港若しくは離着陸の補助又は入出港、離着陸、停泊若しくは駐機の
ための施設の提供に係る役務の提供等で船舶運航事業者等に対するもの
⑧�外国貨物の荷役、運送、保管、検数又は鑑定等の役務の提供
⑨�国内と国外との間の通信又は郵便若しくは信書便
⑩�非居住者に対する無形固定資産等の譲渡又は貸付け
⑪�非居住者に対する役務の提供で次に掲げるもの以外のもの
　ａ．国内に所在する資産に係る運送又は保管
　ｂ．国内における飲食又は宿泊
　ｃ．ａ．またはｂ．に準ずるもので国内において直接便益を享受するもの

輸出免税と還付請求の流れ
100万円（税別）で仕入れたものを輸出請求額200万円で販売する例

仕入先

税関

管轄税務署

外国輸入者

輸出者
消費税課税事業者

（課税売上高 1000 万円超）

①課税仕入①課税仕入 ⑤還付請求⑤還付請求

仕入 100 万円
＋消費税 10万円
総額 110 万円

消費税
10万円

②輸出申告
　輸出請求額
　200 万円

②輸出申告
　輸出請求額
　200 万円

③輸出許可書③輸出許可書 ④輸出 /請求
　（消費税含めず）
④輸出 /請求
　（消費税含めず）

売価 200 万円
（消費税含めず）

概念図
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会社のための税情報
会社にまつわる『　　　　　』をお伝えします。

（協力：甲府税務署）

様 な々情報様 な々情報

源泉所得税
子供のアルバイト収入が１０３万円を超えると

お父さんの税金が高くなりますよ！

従業員Ａ 東京の大学に通う息子のバイト代１００万円超えそうなんだけど。

なんとなく１０３万円の壁があるって聞いたことがあるけど超えたらどうなるの？

従業員Ａ どのくらい高くなるの？

従業員Ａ 60,000円か。高いな～

まだ金額がはっきりしないんだけどどうしたらいいかな？

従業員Ａ 年末調整のあとで息子の源泉徴収票をみて初めて超えてることがわかったら？

従業員Ａ ところでさ、ほっといたらどうなるの？

従業員Ａ 3年分か。もし、3年間ずっと103万円を超えていたら急に20万円近くの税金が発

生するってことか～。

給与担当者 息子さんがＡさんの扶養から外れてＡさんの税金が高くなるよ。

給与担当者 年間60,000円くらいかな。

収入の多い人だとそれ以上になることもあるよ。

扶養に入れてるお子さんの収入がちょうど１００万円くらいの収入だと、超えるか超え

ないかで年末調整の結果が大きく変わるから、お子さんの収入は正確に把握するように

してくださいね。

給与担当者 まずは息子さんの給与明細で確認して超えそうだったら年末調整前に連絡ください。

給与担当者 年末調整のやり直しをするのですぐ教えてください。

給与担当者 バレるよ！
そのうち税務署から会社宛てに「扶養控除等の見直しについて」って書類が届い
て、Ａさんの年末調整の内容を3年分見直すことになるよ。

給与担当者 そういうこと。

だから子供の収入は普段からきちんと把握

しといたほうがいいよ。
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印紙税
捨てないで！書き損じた領収書

その領収書で印紙税の還付手続きとれますよ！！

けんたくんは今、甲府税務署に来ています。

　来署のきっかけは、金融機関から、「融資の際に金銭消費貸借証書に貼り

付けた 5,000 円の収入印紙が、新型コロナに係る特例により非課税となっ

たため、税務署で申請すれば、その 5,000 円について還付してもらえる」

と教えてもらったからです。

法人会キャラクター：けんた

けんたくん 「すみません。印紙税の還付手続きに来たのですが・・・」

税務職員 「印紙税の還付手続きは初めてですか？」

税務職員 「ちなみに、書き損じた領収書などはどうされてますか？」

税務職員 「その領収書も今回と同じ手続きで還付が受けられますよ！！！」

税務職員 「還付の手続きは書き損じた日から『５年以内』であれば申請することができま
す。」「また、申請は、１件ごとではなく、その期間内のものであれば、まとめて申
請することができます。」

税務職員 「そうなんです。しかし、手続きに当たり、注意点が一つあります。印紙税の還付手続

きをするためには、書き損じた領収書の原本が必要になります。」「なので、捨て
てしまうと手続き自体ができなくなってしまうので、今後は、還付手続きをするために、

書き損じた領収書は捨てずにとっておいてくださいね。」

税務職員 「還付手続きは、書き損じた場合以外にも印紙を貼る必要がないのに貼ってしまった場

合や印紙を多く貼りすぎてしまった（1万円の印紙でよいところ、誤って２万円の印紙

を貼ってしまった）場合も対象となりますよ！」

還付手続きについて詳しく知りたい方は、税務署へお問い合わせください。

けんたくん 「はい。金融機関からこれを持っていけば還付手続きができると聞いて・・・」

けんたくん 「わかりました。ありがとうございます。」

けんたくん 「えっ、あっ、でも200円なのでいいです。」

けんたくん 「そうなんですね。ちりも積もればなんとやらですね・・・」

けんたくん 「わかりました。もったいないことをしていたみたいですね。」

けんたくん 「その場合は捨てています。印紙を貼ってしまったものもあるんですけど、200円です

し、いいかなと思って・・・」

税務職員 「そうですね。申請書を記載して提出していただければ、申請内容を確認してから１か

月ほどでご指定の口座へ振り込まれます。」
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山梨県からの お 知 ら せ
５月は自動車税（種別割）の納期です

　自動車税（種別割）は、毎年４月１日午前０時時点で、運輸支局に登録されている自動車の所有者（割
賦販売の場合は使用者）に対して課税される県税です。県から送られる納税通知書により、５月３１
日（月）までに納めてください。
　今回からスマートフォンアプリ（PayPay）で納付ができます。

自動車税のグリーン化について　
　令和２年度に新車登録した燃費性能に優れ、かつ、排出ガスによる環境負荷の小さい自動車は、令
和３年度の自動車税（種別割）が軽減されます（軽課）。逆に、新車新規登録から一定年数を経過した
自動車は、税率を重くする特例措置が行われます（重課）。

令和３年５月３１日（月）● 納期限

以下の方法で納付できます。詳しくは県ホームページ「県税の納税方法について」をご覧下さい。
・スマートフォンアプリ（PayPay）
・コンビニエンスストア（セブン－イレブン、ローソン、ファミリーマート、デイリーヤマザキなど）
・クレジットカード、Pay-easy（インターネットバンキング）
・金融機関（銀行、信用金庫、信用組合、郵便局など）
・山梨県の機関（総合県税事務所、地域県民センター）

● 納付方法について

山梨県自動車税センター … TEL：０５５－２６２－４６６２（代）

● お問い合わせ先

● 軽課の対象となる自動車
　［新車新規登録年度が令和２年度（令和２年4月1日～令和３年3月31日）］

対象・要件 特例措置の内容

乗

用

車

電気自動車
燃料電池自動車
プラグインハイブリッド自動車
天然ガス自動車（平成21年排ガス規制NOｘ10％以上低減又は平成30年排ガス規制適合）
プラグインハイブリット車
クリーンディーゼル乗用車（平成21年排ガス規制適合又は平成30年排ガス規制適合）

概ね75％
軽減

ガソリン車・ＬＰＧ車
（ハイブリッド車を含む）

排ガス性能 燃費性能 －

平成17年排ガス規制75％低

又は

平成30年排ガス規制50％低減

令和2年度燃費基準
＋30％達成

概ね75％
軽減

令和2年度燃費基準
＋10％達成

概ね50％
軽減

● 重課の対象となる自動車
対　　象　　車　　種 上乗せ率

平成20年3月31日以前に新車新規登録したガソリン車・ＬＰＧ車
概ね15％

平成22年 3月31日以前に新車新規登録したディーゼル車

上記のうち、バス（一般乗合用を除く）及びトラック（被けん引車を除く） 概ね10％
※電気・天然ガス・メタノール・ガソリンハイブリッド自動車、一般乗合用バス、被けん引車は対象外

県税の納税
方
法
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そ
の
免
疫
に
は
、元
々
備
わ
っ
て
い
て
初
回

攻
撃
が
担
当
の
「
自
然
免
疫
」
と
、１
度
入
っ

て
き
た
病
原
体
を
再
度
追
い
払
う
「
獲
得
免

疫
」の
２
種
類
が
あ
り
ま
す
。
ガ
ー
ド
マ
ン
か

お
巡
り
さ
ん
の
よ
う
な
役
割
を
す
る
自
然
免

疫
は
、侵
入
し
て
き
た
病
原
体
（
抗
原
）
に
対

抗
し
て
抗
体
を
創
り
、白
血
球
な
ど
の
パ
ワ
ー

を
借
り
て
最
初
の
攻
撃
を
し
ま
す
。最
も
強
力

な
の
は
、名
前
を
聴
い
た
こ
と
は
あ
る
と
思
い

ま
す
が
、
リ
ン
パ
球
の
１
種
の
Ｎ
Ｋ
細
胞
で

す
。
Ｎ
Ｋ
と
は
ナ
チ
ュ
ラ
ル
キ
ラ
ー
、つ
ま
り

「
俺
様
は
生
ま
れ
つ
き
の
殺
し
屋
だ
ぞ
」
と
誇

示
し
て
い
る
の
で
す
。

　

し
か
し
同
じ
種
類
の
抗
原
が
再
侵
入
し
て

き
た
際
は
、自
然
免
疫
で
は
も
う
対
処
で
き
ま

せ
ん
。
獲
得
免
疫
が
登
場
し
、速
や
か
に
支
援

の
仲
間
た
ち
と
協
調
体
制
を
築
き
、リ
ン
パ
球

の
１
種
の
Ｂ
細
胞
、Ｔ
細
胞
な
ど
を
総
出
動
さ

せ
ま
す
。ハ
シ
カ
な
ど
は
１
度
感
染
す
る
と
２

度
と
か
か
ら
な
い
の
は
、こ
の
２
段
攻
撃
の
お

か
げ
と
言
え
ま
す
。

　

免
疫
力
は
生
ま
れ
つ
き
備
わ
っ
た
も
の
で

す
が
、歳
を
重
ね
る
と
風
邪
を
ひ
き
や
す
く
な

る
よ
う
に
低
下
し
て
い
き
ま
す
。殺
し
屋
の
Ｎ

Ｋ
細
胞
で
さ
え
、30
歳
に
な
る
と
徐
々
に
弱
ま

り
始
め
ま
す
。一
般
的
に
ハ
イ
リ
ス
ク
と
な
る

の
は
、ま
ず
加
齢
で
免
疫
力
が
低
下
し
た
高
齢

者
、
そ
し
て
先
述
の
基
礎
疾
患
に
よ
る
病
人

や
、
妊
婦
、
乳
幼
児
な
ど
が
、
次
な
る
要
注
意

者
で
す
。

　

一
方
で
、免
疫
力
は
食
事
の
内
容
や
運
動
の

有
無
な
ど
に
大
き
く
左
右
さ
れ
る
こ
と
が
分

か
っ
て
き
ま
し
た
。ま
た
現
代
病
と
言
わ
れ
る

ス
ト
レ
ス
に
は
滅
法
弱
く
、リ
ラ
ッ
ク
ス
す
る

と
免
疫
細
胞
が
活
性
化
す
る
と
い
う
特
性
の

あ
る
こ
と
も
明
ら
か
に
な
り
ま
し
た
。

　

要
約
す
る
と
、免
疫
力
は
生
活
習
慣
の
影
響

が
非
常
に
大
き
い
の
で
自
分
の
日
常
生
活
を

仔
細
に
チ
ェ
ッ
ク
す
れ
ば
、そ
の
強
化
は
さ
ほ

ど
難
し
く
は
な
い
こ
と
に
な
り
ま
す
。で
は
ど

う
す
る
か
は
、「
食
・
動
・
眠
・
浴
・
笑
」
に

気
を
付
け
る
こ
と
。一
文
字
で
も
お
分
か
り
で

し
ょ
う
が
、
順
番
に
食
事
、
運
動
、
睡
眠
、
入

浴
、
笑
い
、
で
す
。

　

最
も
大
事
な
の
は
バ
ラ
ン
ス
の
と
れ
た
食

事
で
す
。
５
大
栄
養
素
は
元
よ
り
、
野
菜
を

た
っ
ぷ
り
、
ヨ
ー
グ
ル
ト
な
ど
の
乳
製
品
、
味

噌
、
納
豆
、
キ
ム
チ
な
ど
の
発
酵
食
品
、
果
物

も
お
勧
め
で
す
。次
に
運
動
は
毎
日
が
望
ま
し

い
の
で
過
激
な
も
の
は
避
け
、ウ
ォ
ー
キ
ン
グ

で
十
分
で
す
。

　

さ
て
睡
眠
は
個
人
差
が
大
き
い
の
で
時
間

数
は
控
え
ま
す
が
、免
疫
細
胞
は
睡
眠
中
に
活

　

多
発
し
て
い
る
コ
ロ
ナ
禍
で
、死
者
は
別
に

し
て
感
染
者
か
ら
状
況
を
聴
い
て
み
る
と
、同

じ
職
場
に
い
た
の
に
、か
な
り
重
症
で
入
院
し

た
人
、
症
状
が
軽
く
自
宅
待
機
だ
っ
た
人
、
全

く
無
症
状
だ
っ
た
人
な
ど
様
々
で
す
。軽
い
ク

シ
ャ
ミ
が
数
回
出
た
だ
け
で
、勉
強
に
な
っ
た

と
笑
顔
の
人
も
い
ま
し
た
。ど
う
し
て
そ
ん
な

に
違
う
の
か
と
不
思
議
に
思
い
、詳
し
い
関
係

者
に
尋
ね
る
と
、
ほ
ぼ
全
員
が
「
免
疫
力
の

差
」と
答
え
ま
す
。
そ
れ
に
は
高
齢
者
で
あ
る

こ
と
の
ほ
か
、
心
臓
病
、
呼
吸
器
疾
患
、
糖
尿

病
な
ど
の
基
礎
疾
患
が
あ
る
か
ど
う
か
も
要

因
の
よ
う
で
し
た
。そ
こ
で
日
常
的
に
よ
く
使

わ
れ
る
免
疫
と
は
何
か
に
つ
い
て
説
明
し
ま

す
。

　

人
間
は
一
見
元
気
そ
う
に
見
え
て
も
、体
内

で
は
毎
日
の
よ
う
に
ガ
ン
細
胞
が
発
生
し
た

り
、外
部
か
ら
は
細
菌
や
ウ
イ
ル
ス
が
侵
入
し

て
き
た
り
と
、
病
気
の
標
的
に
さ
れ
て
い
ま

す
。
そ
う
し
た
外
敵
に
対
し
、内
部
か
ら
監
視

し
て
撃
退
を
図
る
の
が
免
疫
で
、言
葉
を
替
え

る
と
“
自
己
防
衛
シ
ス
テ
ム
”
の
こ
と
な
の
で

す
。

性
化
す
る
こ
と
を
肝
に
銘
じ
、快
眠
を
心
が
け

て
下
さ
い
。
入
浴
は
毎
日
、少
し
ぬ
る
め
の
お

湯
に
20
～
30
分
ほ
ど
浸
か
り
、全
身
を
心
地
よ

く
温
め
ま
し
ょ
う
。快
眠
も
誘
導
す
る
は
ず
で

す
。

　

最
後
の
笑
い
は
、心
の
健
康
を
も
た
ら
す
無

料
の
薬
で
す
。先
述
の
Ｎ
Ｋ
細
胞
を
短
時
間
で

活
性
化
す
る
ほ
か
、笑
え
ば
必
然
的
に
腹
式
呼

吸
に
な
る
の
で
全
身
の
血
行
が
良
く
な
り
、肌

も
き
れ
い
に
な
り
ま
す
。江
戸
時
代
に
生
ま
れ

た
「
笑
う
門
に
は
福
来
る
」
の
格
言
は
今
も
健

在
で
、
酒
は
百
薬
の
長
を
も
じ
っ
て
、「
笑
い

は
千
薬
の
長
」
と
も
言
わ
れ
ま
す
。

　

コ
ロ
ナ
対
策
も
基
本
的
に
は
以
上
の
心
得

で
十
分
で
す
が
、専
門
医
に
よ
る
と
コ
ロ
ナ
の

初
期
症
状
は
風
邪
や
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
に
酷

似
し
て
い
ま
す
。疲
れ
な
ど
が
続
い
て
コ
ロ
ナ

を
心
配
す
る
人
は
多
い
よ
う
で
す
が
、感
染
者

で
も
基
礎
疾
患
が
な
く
て
普
段
は
健
常
で
あ

れ
ば
、ほ
と
ん
ど
が
軽
症
か
中
程
度
の
症
状
で

回
復
し
ま
す
。テ
レ
ビ
で
よ
く
放
映
さ
れ
る
味

覚
障
害
、臭
覚
障
害
は
ほ
ん
の
一
部
と
の
こ
と

で
し
た
。

　

も
う
１
つ
、
イ
ギ
リ
ス
、
ブ
ラ
ジ
ル
な
ど
で

は
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
が
変
異
し
て
、感
染
力
が

強
い
と
問
題
視
さ
れ
て
い
ま
す
が
、日
本
で
の

予
防
策
は
ワ
ク
チ
ン
接
種
も
始
ま
る
し
、現
在

の
三
密
回
避
、
マ
ス
ク
着
用
、
う
が
い
励
行
で

十
分
だ
そ
う
で
す
。
２
０
２
０
年
１
月
、
中

国
・
武
漢
市
で
発
し
た
新
型
コ
ロ
ナ
の
死
者
は

世
界
で
９
，４
０
０
万
人
を
超
え
ま
し
た
。
し

か
し
日
本
人
の
死
者
は
４
，４
２
０
人
と
別
格

で
少
な
い
の
は
、「
マ
ス
ク
着
用
が
徹
底
し
て

い
る
か
ら
で
は
」
が
、
海
外
の
コ
メ
ン
ト
で

す
。

終
息
し
な
い
コ
ロ
ナ
禍
で

　
注
目
さ
れ
る

と
は

免
疫
力

大
谷 

克
弥

医
療
ジ
ャ
ー
ナ
リ
ス
ト

外
部
か
ら
の
病
気
に
は
、自
然
免
疫

と
獲
得
免
疫
で
防
衛

生
活
習
慣
を
見
直
し
食
事
の
改
善

な
ど
で
パ
ワ
ー
ア
ッ
プ
を
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研
修
会
予
定

●
新
設
法
人
説
明
会

　

４
月
26
日　

甲
府
法
人
会
館

　
【
内
容
】�設
立
に
と
も
な
う
手
続
き
と
税
金
の
申
告
・
納
税

に
つ
い
て

　
　
　
　

�

日
常
の
取
引
に
係
る
法
人
税
法
上
の
取
扱
い
に
つ

い
て

　
　
　
　

源
泉
徴
収
事
務
に
つ
い
て

●
決
算
法
人
説
明
会

　

５
月
27
日　

山
梨
県
地
場
産
業
セ
ン
タ
ー

　
【
内
容
】法
人
税
に
つ
い
て
の
注
意
点

　
　
　
　

消
費
税
に
つ
い
て
の
注
意
点

　
　
　
　

源
泉
所
得
税
に
つ
い
て
の
注
意
点

●
源
泉
部
会
講
習
会
（
第
１
回
）

　

韮
崎
会
場　

６
月
16
日　

�

東
京
エ
レ
ク
ト
ロ
ン
韮
崎
文
化

ホ
ー
ル

　

甲
府
会
場　

６
月
21
日　

ア
ピ
オ
甲
府

　
【
内
容
】初
級
講
座　

源
泉
所
得
税
の
概
要

　
　
　
　
　
　
　
　
　

源
泉
所
得
税
関
係
の
改
正
に
つ
い
て

　
　
　
　

上
級
講
座　

誤
り
や
す
い
事
例

　
　
　
　
　
　
　
　
　

源
泉
所
得
税
関
係
の
改
正
に
つ
い
て

〈
山
梨
県
法
人
会
連
合
会
の
主
催
す
る
セ
ミ
ナ
ー
〉

●
ス
キ
ル
ア
ッ
プ
セ
ミ
ナ
ー
（
女
性
社
員
向
け
）

　

第
１
回　

７
月
７
日
（
主
な
対
象
：
新
人
・
若
手
社
員
）

　

＊
接
遇
向
上
研
修
＊

　

●
接
遇
マ
ナ
ー
の
必
要
性
と
基
本

　

●
コ
ロ
ナ
時
代
の
接
遇
を
考
え
る

　

●
ホ
ス
ピ
タ
リ
テ
ィ
の
重
要
性

　

●
第
一
印
象
の
重
要
性
と
「
マ
ス
ク
笑
顔
」

※�

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
ィ
ル
ス
拡
大
防
止
対
策
の
た
め
、
右
記
の

日
程
等
は
変
更
の
可
能
性
が
あ
り
ま
す
。

発
行
所　

公
益
社
団
法
人  

甲
府
法
人
会

　
　
　
　

広
報
委
員
長　

輿
水　

順
彦

　
　
　
　

甲
府
市
中
央
４
丁
目
12
番
21
号

　
　
　
　

Ｔ
Ｅ
Ｌ 

０
５
５–

２
３
７–

７
７
７
４

印
刷
所　

株
式
会
社　

峡
南
堂
印
刷
所

発
行
日　

令
和
３
年
４
月
20
日

新入会員紹介（令和３年１月〜３月）
株式会社 丸福青果市場
代 表 者　荻原　力
業 種　青果卸
住 所　甲府市国母 1-22-28

　 　TEL 055-226-1431

株式会社 ｅ－ｐｅａｋｓ
代 表 者　小尾千府
業 種　コンビニエンスストア
住 所　北杜市小淵沢町 2029-1

　 　TEL 0551-36-2117

有限会社 三井新聞店
代 表 者　三井一公
業 種　新聞販売業
住 所　北杜市長坂町長坂上条 2349

　 　TEL 0551-32-2106　FAX 0551-32-3428

株式会社 アークティックホーム
代 表 者　近藤由紀夫
業 種　建築業
住 所　北杜市大泉町谷戸 8075-4

　 　TEL 0551-45-8569
　 　FAX 0551-45-8566

メ ー ル　info@arctichome.jp
Ｕ Ｒ Ｌ　https://arctichome.jp

株式会社 ベルクラシック甲府
代 表 者　向井正明
業 種　サービス業
住 所　甲府市丸の内 1-1-17

　 　TEL 055-254-1000
　 　FAX 055-254-3131

メ ー ル　formmail@bellclassic-kofu.com
Ｕ Ｒ Ｌ　http://www.bellclassic-kofu.com

株式会社 ギニジェムス
代 表 者　ニレシュ・シャー・ジー
業 種　宝石卸
住 所　甲府市若松町 5-2

　 　ダイタ若松町マンション 901
　 　TEL 055-267-8956
　 　FAX 055-267-8957

メ ー ル　nileshshah05@yahoo.com

有限会社 雨宮保険部
代 表 者　雨宮国臣
業 種　保険業
住 所　甲府市音羽町 1-11

　 　第一ヤマカワビル 202
　 　TEL 055-244-3433　FAX 055-254-1280

メ ー ル　amemiyahokenbu@amehoken.com

有限会社 インシュランス相和
代 表 者　遠藤宗和
業 種　保険業
住 所　甲府市宝 1-5-10

　 　TEL 055-236-1566
　 　FAX 055-236-1577

メ ー ル　souwa@ag.sompo-japan.co.jp

一般社団法人 北杜市観光協会
代 表 者　小宮山光彦
住 所　北杜市小淵沢町 854-22

　 　小淵沢駅観光案内所
　 　TEL 0551-30-7866
　 　FAX 0551-45-7756

メ ー ル　info@hokuto-kanko.jp

株式会社 甲信マツダ
代 表 者　神野道弘
住 所　長野県長野市中御所

　 　1-27-22
　 　TEL 026-226-0294
　 　FAX 026-227-0912

浅川製作所
代 表 者　浅川昌智
住 所　甲府市寿町

　 　4-10
　 　TEL 055-222-6714
　 　FAX 055-222-6751

野沢商会
代 表 者　野沢昭敏
住 所　甲府市桜井町

　 　586-7
　 　TEL 055-237-5144
　 　FAX 055-237-5104

Ｊｅｗｅｌｌｙ Ｃｒａｆｔ ＯＮＥ
代 表 者　今福英世
住 所　中巨摩郡昭和町西条

　 　2182-3
　 　TEL 055-275-1342
　 　FAX 055-275-1348

合同会社 フォースマイル
代 表 者　木盛真澄
業 種　不動産賃貸業
住 所　甲斐市篠原 4046-8

　 　TEL 090-1816-0870
メ ー ル　k.kimori@nifty.com

リリィ・レイス 株式会社
代 表 者　輿水啓星
業 種　その他事業
住 所　北杜市長坂町長坂上条 2575-118

　 　TEL 0551-30-7776
　 　FAX 0551-30-7776

ＲＥＭＯＲＡ 株式会社
代 表 者　榊原美穂
業 種　卸売業
住 所　甲府市上阿原町 122-1

　 　TEL 0556-64-8065
　 　FAX 0556-64-8066

（順不同・敬称略） 

全
国
健
康
保
険
協
会

山
梨
支
部
か
ら
の
お
知
ら
せ

　

令
和
３
年
度
の
健
康
保
険
料
率
及

び
介
護
保
険
料
率
を
お
知
ら
せ
い
た

し
ま
す
。

　

令
和
３
年
度
の
山
梨
支
部
の
健
康

保
険
料
率
は
、
９
．７
９
％
と
な
り
、

４
年
連
続
で
引
き
下
げ
と
な
り
ま
し

た
。
し
か
し
な
が
ら
、
令
和
元
年
度

実
績
に
基
づ
く
イ
ン
セ
ン
テ
ィ
ブ
制

度
の
順
位
は
全
国
24
位
と
上
位
23
位

に
一
歩
及
ば
な
か
っ
た
た
め
、
令
和

３
年
度
の
健
康
保
険
料
率
に
は
報
奨

金
原
資
の
拠
出
分
が
上
乗
せ
さ
れ
て

い
ま
す
。

　

加
入
者
及
び
事
業
主
の
皆
様
が
、

①
健
診
に
よ
る
病
気
の
早
期
発
見
・

早
期
治
療
、
②
健
康
増
進
に
向
け
た

生
活
習
慣
の
見
直
し
（
適
度
な
運
動

習
慣
の
導
入
な
ど
）、
③
医
療
給
付

費
の
上
昇
を
抑
え
る
ジ
ェ
ネ
リ
ッ
ク

医
薬
品
の
使
用
、
に
積
極
的
に
取
組

ん
で
い
た
だ
く
こ
と
が
、
イ
ン
セ
ン

テ
ィ
ブ
制
度
の
評
価
向
上
や
、
健
康

保
険
料
率
の
上
昇
を
抑
制
す
る
効
果

に
繋
が
り
ま
す
。
ご
理
解
ご
協
力
を

お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。

介護保険料率（全国一律）
令和3年2月分

（3月納付分）まで

1.79％
令和3年3月分

（4月納付分）以降

1.80％

山梨支部  健康保険料率
令和3年2月分

（3月納付分）まで

9.81％
令和3年3月分

（4月納付分）以降

9.79％
報奨金原資拠出分
0.004％を含む

報奨金原資拠出分
0.007％を含む

※会報等でのご紹介について、同意いただいた新入会員を掲載します。
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